LIBER QUARTUS.

CAPUT I.

Usipetes Germani, et Tencteri Rhenum transeunt. Suevorum mores, et vires. Quid apud eos significet agrorum vacatio. Ubiorum regio, et mores.

Ea, quæ secuta est, hieme, qui sicut annus Cn. Pompejo, M. Crasso Coss. ¹ Usipetes Germani, item Tencteri, magna cum multitudine hominum flumen Rhenum transierunt; non longe a mari, quo Rhenus influit. Causa transeundi fuit, quod ab Suevis complures annos exagitati, bello premebantur, et agricultura prohibebantur.

¹ Usipetes, et Tencteri.) Germaniæ populi, qui olim intus habitaverant; unde pulsæ a da videtur illi, quæ in vulgaris Cæsaris libris appetitum cum gemina aspiratione Tencteri sunt Usipiæ, et Tencteri: obterri.

F 2

“Suevorum gens est longe maxima, et bellicosissima Germanorum omnium.² II centum pagos habere dicuntur, ex quibus quotannis singula millia armatorum, belandi causa, suis ex finibus educunt. Reliqui domi manent: pro se, atque illis colunt. Hi rursus invicem anno post in armis sunt; illi domi remanent. Sic heque agricultura, neque ratio, atque usus belli intermittitur; sed privati, ac separati agri apud eos nihil est: neque longius anno remanere uno in loco, incolendi causa, licet: neque multum frumento, sed maximam partem latte, atque pecore vivunt, multumque sunt in venationibus. Quæ res et cibi genere, et quotidiana exercitatione, et libertate virte (quod a pueris nullo officio, aut disciplina assuefacti, nihil omnino contra voluntatem faciant) et vires alit, et immanni corporum magnitudine efficit. Atque in eam se consuetudinem adduxerunt, ut locis frigidissimis neque vestitus, præter pelles, habeant quidquam (quarum propter exiguitatem magna est corporis pars aperta) et laventur in fluminibus. Mercatoribus est ad eos aditus, magis eo, ut quæ bello ceperint, quibus vendant, habeant, quam quo ullam rem ad se importari desiderent. Quin etiam jumentis, quibus maxime Galli delectantur, quæque impenso parant pretio, Germani importatis non utuntur; sed, quæ sunt apud eos nata, prava, atque deformia, hæc quotidiana exercitatione, summi ut sint laboris, efficiunt. Equestribus præliis sæpe ex equis desiliunt, ac pedibus prælianturn, eosque eodem remanere vestigio assuefaciunt; ad quos se celeriter, cum usus poscit, recipiunt. Neque eorum moribus turpius quidquam, aut inertius habetur, quam ephippiis uti. Itaque ad quemvis numerom ephippiatorum equitum, quamvis pauci, adire audent. Vinum ad se omnino importari non sinunt, quod ea re ad laborem ferendum remollescere homines, atque effeminari arbitrantur. Publice maximam purant esse

² *Ii centum pagos.*) De *pagis* dictum ad lib. I. cap. 18. tamen parvi, aut exigui: quod sinec. 37. quamquam hi minus annis emittebant, intellexeris, quam Helvetiorum; non gimus.

laudem, quam latissime a suis finibus vacare agros: hac re significari, magnum numerum civitatum suam vim sustinere non potuisse. Itaque una ex parte a Suevis circiter ³ millia passuum sexcenta agri vacare dicuntur. ⁴ Ad alteram partem succedunt Ubii, quorum fuit civitas ampla, atque florens, ut est caput Germanorum, et paulo, qui sunt ejusdem generis, etiam cæteris humaniores, propterea quod Rhenum attingunt, multique ad eos mercatores ventitant, et ipsi propter propinquitatem Gallicis sunt moribus assuefacti.,,

³ *Millia passuum sexcenta* ripam colentes, seu *transrhenum* populus, ut Cæsar paulo post dicit, cap. 8. sect. 16. Germani, nondum Galli, antequam ab Augusto in Galliam transducti sunt, aut sponte transgressi, permittentibus Romanis: ut arcerent, non ut custodiuntur. *Tacit. German. cap. 18.*

⁴ *Ad alteram partem succedunt Ubii.*) Tum dextra Rheni ex MS. centum.

C A P U T II.

Ubii Suevorum vectigales fiunt. Usipetes, et Tencteri, simulato domum reditu, Menapios opprimunt.

Hos cum Suevi, multis sæpe bellis experti propter amplitudinem, gravitatemque civitatis, finibus expellere non potuissent, tamen vectigales sibi fecerunt, ac multo humiliores, infirmioresque reddiderunt. In eadem ⁴ causa fuerunt Usipetes, et Tencteri, quos supra diximus: qui complures annos Suevorum vim sustinuerunt. Ad extremum tamen agris expulsi, et multis locis Germaniæ triennium vagati, ad Rhenum pervenerunt: quas regiones Menapii incolebant, et ad utramque ripam fluminis agros, ædificia, vicosque habebant; sed tantæ multitudinis adventu perterriti, ex his ædificiis, quæ trans flumen habuerant, demigraverunt: et cis Rhenum depositis præsidiis, Germanos transire prohibebant. Illi, omnia experti, cum neque vi contendere propter inopiam navium, neque clavis transire propter custodias Menapiorum possent, reverti se in suas sedes, regio-

nesque simulaverunt, et tridui viam progressi rursus reverterunt, atque omni hoc itinere una nocte equitatu confecto, inscios, inopinantesque Menapios oppresserunt, qui de Germanorum discessu per exploratores certiores facti, sine metu trans Rhenum in suos vicos remigraverant. His interfictis, navibusque eorum occupatis, priusquam ea pars Menapiorum, quæ citra Rhenum erat, certior fieret, flumen transierunt; atque omnibus eorum ædificiis occupatis, reliquam partem hie-⁵mis se eorum copiis aluerunt.